ATA DA 43ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XIV PLENÁRIO 1

REALIZADA EM 22/05/2015 2

 3

Aos vinte e dois dias do mês de maio de dois mil e quinze, com início às 19 horas, 4

realizou-se a 43ª Plenária do XIV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5

Região (MG), tendo como Conselheiro Presidente Roberto Chateaubriand Domingues, 6

Conselheiro Vice-Presidente Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Conselheira Tesoureira 7

Marília de Oliveira e Conselheira Secretária Elaine Maria do Carmo Zanolla Dias. 8

Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Anna Christina da Cunha Martins 9

Pinheiro, Eliane de Souza Pimenta, Marcus Macedo da Silva, Marília de Oliveira, e 10

Túlio Louchard Picinini Teixeira e os Conselheiros Suplentes: Cláudia Aline Carvalho 11

Espósito, Dalcira Ferrão, Eriane de Souza Pimenta, Leila Aparecida Silveira e 12

Madalena Luiz Tolentino. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi verificado o quórum 13

dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 5, tendo o Plenário elevado à 14

condição de conselheiro efetivo os conselheiros, Cláudia Aline Carvalho Espósito, 15

Dalcira Ferrão, Eriane de Souza Pimenta, Leila Aparecida Silveira e Madalena Luiz 16

Tolentino. Justificativas de ausência: André Amorim Martins, Aparecida Maria de 17

Souza B. Cruvinel, Cláudia Natividade, Deborah Akerman, Délcio Fernando G. Pereira, 18

Elaine Maria do Carmo Zanolla Dias de Souza, Elizabeth de Lacerda Barbosa, Felipe 19

Viegas Tameirão, Helena Abreu Paiva, Érica Andrade Rocha, Maria da Conceição 20

Novaes Caldas, Marisa Estela Sanabria Bourman, Odila Maria Fernandes Braga, 21

Ricardo Figueiredo Moretzsohn, Roberto Chateaubriand Domingues e Stela Maris 22

Bretas justificaram ausência. ASSUNTOS TRATADOS: COE: A Conselheira Madalena 23

Tolentino apresentou os seguintes pontos: Informe: Processo 014/09: Julgado pelo 24

Conselho Federal de Psicologia que manteve a decisão do CRP-04, determinando a 25

aplicação da pena de Censura Pública. Deliberação: Encaminhar à Diretoria deste 26
Conselho para efetivar a aplicação da respectiva penalidade. Pontos de Pauta: 27

Assuntos tratados: 1) Processo 024/11: O processo foi encaminhado ao Plenário para 28

nomeação do relator e definição da data do julgamento. Deliberação: A Conselheira 29

Eliane de Souza Pimenta foi nomeada relatora e a data do julgamento ficou agendada 30

para o dia 26 de junho de 2015. 2) Representação 010/13: A relatora, Conselheira 31

Cláudia Aline Carvalho Espósito apresentou relatório com fundamentos e capitulação 32

dos artigos que determinaram a instauração do processo ético. O Plenário aprovou por 33

unanimidade. Deliberação: Dar ciência às partes. 3) Representação 011/12: 34

Apresentação do relatório com proposta de exclusão liminar da denúncia. O Plenário 35

aprovou com 10 (dez) votos a favor e 02 (duas) abstenções. Deliberação: dar ciência 36

às partes. 4) Representação 002/13: Apresentação do relatório com proposta de 37

instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 09 (nove) votos a favor. 38

Deliberação: dar ciência às partes. 5) Representação 013/13: Apresentação do 39

relatório com proposta de instauração de processo ético. O Plenário aprovou com 09 40

(nove) votos a favor. Deliberação: dar ciência às partes. PROCESSO 011/03: O 41

Plenário delibera pela nomeação da Conselheira Cláudia Aline Carvalho Espósito, 42

relatora do Processo 011/03, em substituição à Conselheira Maria da Conceição 43

Novaes Caldas, nomeada em reunião ordinária realizada em 28/02/15. Delibera ainda, 44

que o julgamento do Processo Ético acima mencionado, anteriormente marcado para o 45

dia 29/05/15 e remarcado para o dia 26/06/15, seja agendado para o dia 24 de julho de 46

2015 (sexta-feira), às 14:00 horas, na sede deste Conselho. Comissão de Título de 47

Especialistas: A Conselheira Marília de Oliveira apresentou Parecer pela Concessão de 48

17(dezessete) Títulos de Especialista sendo 8 (oito) Especializações em Psicologia do 49

Trânsito, 2 (dois) em Psicologia Organizacional e do Trabalho, 2 (duas) em Psicologia 50

Clínica pela abordagem Gestáltica, 3(três) em Psicologia Clínica, 1(uma) em 51

Psicopedagogia e 1(uma) em Neuropsicologia. Foi apresentado parecer pelo 52

indeferimento de 1(um) título de especialista por estar em desacordo com o inciso IV do 53

artigo 16 da Resolução CFP Nº 013/2007 que institui a Consolidação das Resoluções 54

relativas ao Título Profissional de Especialista em Psicologia e o art. 89 da Resolução 55

CFP Nº 03/2007. Deliberação: O XIV Plenário aprovou o parecer da Comissão pela 56

concessão dos 18 títulos de especialista e o indeferimento de 1(um) título de 57

especialista. Seminário de Psicologia Jurídica: A Conselheira Madalena Tolentino 58

propôs a realização do Seminário de Psicologia Jurídica a ser realizado em 59

Setembro/2015 e sugeriu fazer um evento só, juntando com as discussões da 60

Comissão de Direitos Humanos. A Conselheira Madalena Tolentino informou que no dia 61

14/agosto/2015 acontecerá a Oficina de Sistema Prisional com a participação do 62

Conselheiro Túlio Picinini. Deliberação: O XIV Plenário deliberou por marcar o 63

Seminário de Psicologia Jurídica para o mês de Outubro/2015. Apoio ao VIII Congresso 64

de Psicologia da Zona da Mata e Vertentes e XII ENJUPSI: A Conselheira Eriane 65

Pimenta informou que o VIII Congresso de Psicologia da Zona da Mata e Vertentes e 66

XII ENJUPSI é uma parceria histórica da Associação Juizforana de Estudantes de 67

Psicologia/AJEPSI com o CRP-04. É um evento organizado só por estudantes dos 68

cursos de psicologia das IES de Juiz de Fora e tem caráter internacional. O tema é 69

“Exigências da Contemporaneidade: O psicólogo frente as demandas atuais. Vão 70

acontecer no decorrer do evento cursos, vídeo-debate, mostra de atuação profissional 71

do psicólogo, divulgação de trabalhos científicos, mostras de experiência em estágio, 72

grupos de discussão. O CRP-04 contará com uma mesa no evento, representante na 73

mesa de abertura e a realização de um mini-curso com o tema “Documentos 74

Psicológicos: tipologia e cuidados na elaboração” dentro das atividades do evento. O 75

apoio solicitado ao CRP-04 é de R$5000,00 e será utilizado para custear as despesas 76

com hospedagem no Hotel. A Conselheira Tesoureira Marília de Oliveira ressaltou que 77

é um evento que está tendo uma participação na organização e é o grande evento da 78

região e o valor historicamente está se mantendo. Deliberação: O XIV Plenário 79

aprovou o apoio no valor de R$5.000,00 para o Congresso de Psicologia da Zona da 80

Mata e Vertentes e XII ENJUPSI. APAF Maio/2015: A Conselheira Tesoureira Marília 81

de Oliveira informou que além das pautas listadas na Plenária de Março como 82

prioridade (2- Escuta de Criança e Adolescente; 3- Os Conselhos de Psicologia e a 83

Democratização da Comunicação no Brasil; 4- Encaminhamentos do VIII CNP; 16.1- 84

CREPOP – Política Indutora; 16.2- Revisão da Política de Orientação e Fiscalização do 85

Sistema Conselhos de Psicologia; 20- Projeto de Digitalização de Documentos; 21- 86

Proposta de Revisão da Resolução CFP Nº 007/2003; 16.6- Laicidade e Psicologia; 87

16.8- Eleições; 23- Atendimento Trans vítimas de violência doméstica. Na 3ª e última 88

remessa foram acrescentados dois temas que o CRP-04 deveria se posicionar que são: 89

19- Avaliação Psicológica no Sistema Prisional e o 34- Redução da Maioridade Penal. 90

Deliberação: O XIV Plenário aprovou a priorização destes dois pontos juntamente com 91

os anteriormente discutidos. Nada mais havendo a tratar, eu, Marília de Oliveira, que 92

secretariei a reunião, lavrei a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais 93

membros presentes. Belo Horizonte 22 de maio de 2015. 94